ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

ATA Nº 003/2025 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO REGIONAL

REALIZADA

REUNIÃO ORDINÁRIA

LOCAL Sala 20, Bloco B, Campus Tangará da Serra

MODALIDADE Presencial

DATA 28/05/2025

INÍCIO 14h12 TÉRMINO 14h48

I. PAUTA

Item Ordem de deliberação após inclusão de processos e inversão de pauta.

- Aprovação da Ata n. 002/2025-Regional;

- Comunicação e informes: Não houve.

1. Homologação dos Pareceres Ad Referendum n° 013 a 023/2025; (Inclusão)

2. Ingresso no Programa de Professor Sênior - Aparecida de Fátima Alves de Lima;

3. Proposta de Criação de Nova Turma - Pós-graduação Lato Sensu em Gestão e Inovação;

4. Reconhecimento Curso de Agronomia (Capão Verde); (Inclusão)

5. Relatório Anual CETEGEO. (Inclusão)

RELATO SUCINTO:

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h12, na Sala 20, Bloco

B, do Câmpus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos Stieler” da Universidade do

Estado de Mato Grosso – UNEMAT, realizou-se reunião ordinária do Colegiado Regional, presidida

pelo Prof. Dr. Ariel Lopes Torres, e secretariada pela servidora Laiz Fernanda Karlinski Torres.

Estiveram presentes os seguintes membros: os docentes Magno Alves Ribeiro, Ocimar Edson de

Oliveira, Toni Amorim de Oliveira; os técnicos administrativos Cátia Regina Porta e Steffano

Scarabottolo; e o discente Luis Antonio Monteiro. Justificaram ausência os docentes Gilmar

Laforga, Ilio Fealho de Carvalho, Márcio Iris de Morais e Milena Borges de Moraes. Após

conferência do quórum, foi dado início ao EXPEDIENTE: 1) Homologação da Ata n. 002/2025-

Regional, APROVADA sem ressalvas. Em seguida, o Presidente colocou em apreciação os pedidos

de inclusão de pauta dos itens: 1) Homologação dos Pareceres ad referendum n° 014 a 023/2025;

2)Reconhecimento do Curso de Agronomia (Capão Verde); e 3)Relatório Anual CETEGEO, que em

regime de votação foram aprovadas por unanimidade. Na oportunidade, também foi realizada a

exclusão da pauta do item 1. a) Homologação do Parecer ad referendum n°

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

45
26

6

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 26/06/2025 às 10:19:57, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 26/06/2025 às
11:12:29, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 30/06/2025 às 15:07:09,
CATIA REGINA PORTA - Membro Técnica - Colegiado Regional / TGA-ASS (extinta) - 03/07/2025 às 11:50:50, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 04/07/2025 às 10:54:16, MAGNO ALVES RIBEIRO -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 07/08/2025 às 09:42:31 e OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 14/08/2025 às 10:20:59.
Documento Nº: 28141970-9140 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28141970-9140

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

012/2025 – Projeto de Pesquisa “Influência do fotoperíodo em Solidago canadensis”, sob

coordenação da Prof.ª Celice Alexandre Silva, por já ter sido homologado em reunião anterior.

Seguindo para Ordem do Dia: 3)HOMOLOGAÇÃO DOS PARECERES AD REFERENDUM: a) Parecer

ad referendum 013/2025 – Projeto de Extensão “Olimpíada de Matemática da UNEMAT nas

Escolas Estaduais Militares do Estado de Mato Grosso”; b) Parecer ad referendum 014/2025 –

Projeto de Pesquisa “Isolamento e seleção de macrofungos com potencial para degradação do

herbicida 2,4-D”, coordenação: Prof. Hilton Marcelo de Lima Souza; c) Parecer ad referendum

015/2025 – Projeto de Pesquisa “Sistema de Informação em Saúde (SIS)”, coordenação: Prof.ª

Thalise Yuri Hattori; d) Parecer ad referendum 016/2025 – Projeto de Pesquisa “Aspectos

sociodemográficos e clínico-epidemiológico do abandono do tratamento da hepatite B no estado

de Mato Grosso”, coordenação: Prof. Josue Souza Gleriano; e) Parecer ad referendum 017/2025 –

Projeto de Pesquisa “Simulação de herbivoria em plantas aromáticas nativas e cultivadas e seus

impactos”, coordenação: Prof. Diones Krinski; f) Parecer ad referendum 018/2025 – Projeto de

Pesquisa “Gestão do Trabalho e da Educação na Rede de Atenção à Saúde do SUS em Tangará da

Serra”, coordenação: Prof. Josue Souza Gleriano; g) Parecer ad referendum 019/2025 – Projeto de

Pesquisa “Fatores formadores da inclusão e letramento digital dos profissionais da Atenção

Primária à Saúde no estado de Mato Grosso”, coordenação: Prof.ª Daniela do Carmo Oliveira

Mendes; h) Parecer ad referendum 020/2025 – Projeto de Pesquisa “Desafios e fatores críticos de

sucesso das startups no ramo do agronegócio”, coordenação: Prof. Elei Chavier Martins; i) Parecer

ad referendum 021/2025 – Projeto de Pesquisa “Cuidados e Enfrentamentos do Câncer por

Indígenas: Análise de Narrativas em Mídias Digitais”, coordenação: Prof.ª Juliana Benevenuto Reis;

j) Parecer ad referendum 022/2025 – Projeto de Pesquisa “Condições ambientais, sanitárias e

vulnerabilidade ao adoecimento de indígenas”, coordenação: Prof. Vagner Ferreira do

Nascimento; k) Parecer ad referendum 023/2025 – Projeto de Pesquisa “Ciência, Tecnologia e

Inovação (CT&I) no planejamento municipal da gestão em saúde mato-grossense”, coordenação:

Prof. Josue Souza Gleriano – Todos os pareceres foram homologados em bloco, por unanimidade

dos presentes. 4)Ingresso no Programa de Professor Sênior - Aparecida de Fátima Alves de Lima

– Foi aprovada o ingresso no Programa de Professor Sênior da Professora Aparecida de Fátima

Alves de Lima, conforme proposta apresentada. 5)Proposta de Criação de Nova Turma Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão e Inovação – Aprovada a criação da 3° turma de Pós-Graduação

Lato Sensu em Gestão e Inovação, conforme justificativas e demanda institucional.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

45
26

6

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 26/06/2025 às 10:19:57, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 26/06/2025 às
11:12:29, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 30/06/2025 às 15:07:09,
CATIA REGINA PORTA - Membro Técnica - Colegiado Regional / TGA-ASS (extinta) - 03/07/2025 às 11:50:50, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 04/07/2025 às 10:54:16, MAGNO ALVES RIBEIRO -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 07/08/2025 às 09:42:31 e OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 14/08/2025 às 10:20:59.
Documento Nº: 28141970-9140 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28141970-9140

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

6)Reconhecimento do Curso de Agronomia (Capão Verde) – A proposta de reconhecimento foi

aprovada, com destaque à importância do curso para o desenvolvimento regional. 7)Relatório

Anual CETEGEO – O relatório anual apresentado pelo Centro Tecnológico de Geoprocessamento e

Sensoriamento Remoto aplicado à produção de Biodiesel (CETEGEO) foi aprovado pelos membros,

destacando-se as ações desenvolvidas no ano anterior. Por fim, esgotada a pauta, o Presidente

encerrou a 3ª Reunião Ordinária do Colegiado Regional do ano de 2025, sendo os atos

sucintamente registrados, cuja Ata foi lavrada por Laiz Fernanda Karlinski Torres, secretária da

Secretaria de Órgãos Colegiados do Câmpus de Tangará da Serra e, cujo documento segue lido,

aprovado e assinado pelos(as) membros(as), e se encontrará disponível na página do Colegiado

Regional do Campus de Tangará da Serra (https://tangaradaserra.unemat.br/colegiado-regional).

Ariel Lopes Torres
Presidente

Magno Alves Ribeiro
Membro-Docente

Ocimar Edson de Oliveira
Membro-Docente

Toni Amorim de Oliveira
Membro-Docente

Cátia Regina Porta
Membro-Técnico

Steffano Scarabottolo
Membro-Técnico

Luis Antonio Monteiro
Membro-Discente

*assinado digitalmente pelo SIGADOC/GOV.BR

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

45
26

6

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 26/06/2025 às 10:19:57, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 26/06/2025 às
11:12:29, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 30/06/2025 às 15:07:09,
CATIA REGINA PORTA - Membro Técnica - Colegiado Regional / TGA-ASS (extinta) - 03/07/2025 às 11:50:50, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 04/07/2025 às 10:54:16, MAGNO ALVES RIBEIRO -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 07/08/2025 às 09:42:31 e OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 14/08/2025 às 10:20:59.
Documento Nº: 28141970-9140 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28141970-9140

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2025/45266